L

Extracto

TR RAFMHEERE=REREN

3." alteracio orcamental do ano econémico de 2025

FRIZF22018S{TBUAR B A+ R RE AT =RFAMRATHEE - Zofi T CRFIRITTHREMBRE/ SR ) FOE%

Nos termos do artigo 52.° e don.° 5do arﬁgo 53.° do Regulamento Administrativo n.° 2/2018, publicam-se as seguintes transferéncias de verbas (Orcamento da RAEM/2025):

4348 Classificagio

EIE ek

5% o
4H% ThEE TE Designagio Reforg?s/ Anulactes
Organ. Func, Econémica Inscrigdes
HFIRE
g Universidade de Macau
HiZES
3-02-4 31-02-02-03-02 Y 209,200.00
Hfhh— e EE
3-02-4 131-02-02-03-99 Outras-Ajudas da deslocaco em missdo oficial de servicos 43,800.00
Hir—E ~ 3 ~ % Y=
3-02-4 31-02-99-00-00 FLft—E MR - RRS fﬁﬁ’h&’f’.ﬁ .. 165,400.00
Outros - Outras remuneracdes, subsidios, abonos e prémios
;" N :[:El 25 _‘_:" [
3-02-4  |32-01-01-00-00 Fﬂ . ”?Eégﬁ/’%ﬁ“ . 808,100.00
Matérias-primas, oficinas e material de consumo de restaurante
BB
3-02-4 32-01-05-00-00 Alimentos & bebidas 1,098,400.00
HE
3-02-4 32-01-06-00-00 Al e 104,300.00
Vestuario
B RS
3.024  |32:01-08-00-00 [ EFERERE 311,200.00
Materiais promocionais e ofertas
. Hih—3EM A&
S E Outros - Bens ndo duradouros 931,100.00
=43 =
3.024 | 32-02-01-01-00 [PIEAEE 4,587,700.00
Instalagdes e equipamentos
-
3-02-4 32-02-01-02-00 ﬁﬁ:&é“ﬂﬁ‘% o 490,200.00
Software ¢ rede informatica
3-02-4 32-02-02-00-00 B3 5,835,000.00

Energia eléctrica




3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-03-0

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

32-02-03-00-00

32-02-05-00-00

32-02-08-01-00

32-02-08-02-00

32-02-09-01-00

32-02-09-99-00

32-02-10-00-00

32-02-11-01-00

132-02-12-00-00

32-02-13-00-00
32-02-14-00-00
32-02-16-00-00
32-02-17-00-00
32-02-19-00-00
32-02-20-99-00
32-02-23-00-00
32-02-99-00-00

32-05-01-99-00

K&

Consumo de dgua

EHBRRE

Condominio e seguranga

FEIE

Bens iméveis

BE

Bens moveis

INISEE

Despesas com o transporte no exterior
HAit—3EEE

Outras - Encargos de transportes
BRE

Representacdo

BEEEA

Encargos com anincios

e el

Ensino e formag&o
FIEUE

Produgéo de publicagdes
%

Congressos

AR

Actividades culturais e recreativas

MBTEE

Despesas financeiras de expediente

g R AR

Estudos e consultadoria

Grafrls

Seguros gerais

B R AT A

Trabalhos com conhecimentos especifico e técnico
H—EHHESE

Outras - Aquisigio de servigos

Hifh—iRE

QOutras - Restituigdes

590,000.00

175,500.00

312,400.00

253,200.00

1,764,900.00

1,005,500.00

765,900.00

1,676,600.00
372,400.00
150,900.00
181,900.00
206,400.00
971,400.00

1,167,500.00
1,750,600.00
162,400.00

430,200.00

716,300.00




708101

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

3-02-4

32-05-04-00-00

38-02-03-99-00

39-01-00-00-00

41-02-01-00-00

41-02-07-00-00

41-02-08-00-00

41-02-09-00-00

41-02-10-00-00

41-02-13-00-00

41-02-99-00-00

41-03-01-00-00

38-02-02-99-00

GERIE
Comparticipagdes € quotas
Ef—HKEREA

QOutras - Familias e individuos

K

Dotagao provisional
ERETETE

Transportes e meios de transportes
TR

Artigos de habitagéo
ITEREERMD

Material fabril e de restaurante
ZE

Mobilias

B L E

Equipamentos informaéticos ¢ sistematicos
SRR

Artigos de escritério e papelarias

Hit—8E

Outros - Bens méveis

B &

Software e direitos

BB REEBRAREFE

Universidade de Macau - Zona de Coopera¢io Aprofundada entre Guangdong e Macau em Henggin

Hh—%
Outras - Empresas

60,500.00

1,358,600.00

61,400.00

1,422,700.00

344,000.00

5,043,400.00

235,000.00

2,000,000.00

13,748,200.00

448,600.00

374,700.00

480,900.00

4528 Total

26,408,200.00

26,408,200.00

TR -

Referente & autorizagio:

29/09/2025 7 1t & XALE E /AR
Despacho da Exm.? Sr.» Secretdria para os Assuntos Sociais e Cultura de 29/09/2025




