摘要

Extracto

二零二五年財政年度第三次預算修改

3.ª alteração orçamental do ano económico de 2025

根據第2/2018號行政法規第五十二條及第五十三條第五款的規定,茲公佈下列(澳門特別行政區財政預算/二零二五)款項轉移:

Nos termos do artigo 52.º e do n.º 5 do artigo 53.º do Regulamento Administrativo n.º 2/2018, publicam-se as seguintes transferências de verbas (Orçamento da RAEM/2025):

分類 Classificação				追加/登錄	註銷
組織 Orgân.	功能 Func.	經濟 Económica	Designação	Reforços/ Inscrições	Anulações
708001			澳門大學 Universidade de Macau		
	3-02-4	31-02-02-03-02	日津貼 Ajudas de custo diárias		209,200.00
	3-02-4	31-02-02-03-99	其他一公幹津貼 Outras-Ajudas da deslocação em missão oficial de serviços	43,800.00	
	3-02-4	31-02-99-00-00	其他一其他報酬、津貼、補助及獎賞 Outros - Outras remunerações, subsídios, abonos e prémios	165,400.00	
	3-02-4	32-01-01-00-00	原料、工場及餐廳消耗品 Matérias-primas, oficinas e material de consumo de restaurante	808,100.00	
	3-02-4	32-01-05-00-00	食品及飲品 Alimentos e bebidas		1,098,400.00
	3-02-4	32-01-06-00-00	服裝 Vestuário	104,300.00	
	3-02-4	32-01-08-00-00	宣傳品及獎品 Materiais promocionais e ofertas	311,200.00	
	3-02-4	32-01-99-00-00	其他一非耐用品 Outros - Bens não duradouros	931,100.00	
	3-02-4	32-02-01-01-00	設施及設備 Instalações e equipamentos	4,587,700.00	
	3-02-4	32-02-01-02-00	軟件及資訊網絡 Software e rede informática		490,200.00
	3-02-4	32-02-02-00-00	電費 Energia eléctrica	5,835,000.00	

3-02-4		水費 Consumo de água	590,000.00	
3-02-4		管理費及保安 Condomínio e segurança		1,005,500.00
3-02-4	32-02-08-01-00	不動產 Bens imóveis		765,900.00
3-02-4	32-02-08-02-00	動產 Bens móveis	175,500.00	
3-02-4	32-02-09-01-00	外地交通費 Despesas com o transporte no exterior		1,676,600.00
3-02-4	32-02-09-99-00	其他一交通負擔 Outras - Encargos de transportes		372,400.00
3-02-4	32-02-10-00-00	招待費 Representação		150,900.00
3-02-4	32-02-11-01-00	廣告費用 Encargos com anúncios		181,900.00
3-03-0	32-02-12-00-00	教學及培訓 Ensino e formação		206,400.00
3-02-4	32-02-13-00-00	刊物製作 Produção de publicações		971,400.00
3-02-4	32-02-14-00-00	會議 Congressos		1,167,500.00
3-02-4	32-02-16-00-00	文康活動 Actividades culturais e recreativas	312,400.00	
3-02-4	32-02-17-00-00	財務手續費 Despesas financeiras de expediente		1,750,600.00
3-02-4	32-02-19-00-00	研究及顧問 Estudos e consultadoria	253,200.00	
3-02-4	32-02-20-99-00	綜合保險 Seguros gerais		162,400.00
3-02-4	32-02-23-00-00	專業及技術知識工作 Trabalhos com conhecimentos específico e técnico		430,200.00
3-02-4	32-02-99-00-00	其他一勞務的取得 Outras - Aquisição de serviços		716,300.00
3-02-4	32-05-01-99-00	其他一返還 Outras - Restituições	1,764,900.00	

		1	會費及分擔		
	3-02-4	32-05-04-00-00	智質及冗擔 Comparticipações e quotas	60,500.00	
	3-02-4	38-02-03-99-00	其他一家庭及個人 Outras - Famílias e indivíduos	1,358,600.00	
	3-02-4	39-01-00-00-00	備用撥款 Dotação provisional		13,748,200.00
	3-02-4	41-02-01-00-00	運輸及交通工具 Transportes e meios de transportes	61,400.00	
	3-02-4	41-02-07-00-00	住所用品 Artigos de habitação	1,422,700.00	
	3-02-4	41-02-08-00-00	工場及餐廳用品 Material fabril e de restaurante	344,000.00	
	3-02-4	41-02-09-00-00	傢具 Mobílias		448,600.00
	3-02-4	41-02-10-00-00	資訊及系統設備 Equipamentos informáticos e sistemáticos	5,043,400.00	
	3-02-4	41-02-13-00-00	文儀及辦公用品 Artigos de escritório e papelarias		374,700.00
	3-02-4	41-02-99-00-00	其他一動產 Outros - Bens móveis		480,900.00
	3-02-4	41-03-01-00-00	軟件及版權 Software e direitos	235,000.00	
708101			澳門大學-橫琴粵澳深度合作區 Universidade de Macau - Zona de Cooperação Aprofundada entre Guangdong e Macau em Hengqin		
	3-02-4	38-02-02-99-00	其他一企業 Outras - Empresas	2,000,000.00	
			總額 Total	26,408,200.00	26,408,200.00

29/09/2025之社會文化司司長批示

核准依據: Referente à autorização:

Despacho da Exm.ª Sr.ª Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura de 29/09/2025